



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF
Comissão Permanente de Licitação-CPL

LICITAÇÃO Nº 01/2022 - FMLF
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 - FMLF

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos para Elaboração de Projeto Executivo de Requalificação Urbano-Ambiental da Rua Almirante Tamandaré e trechos adjacentes, na localidade de Paripe, Salvador/BA.

ESCLARECIMENTO Nº 2

Questionamento:

Pela análise da planilha disponibilizada, no que diz respeito à composição do preço/estimativa de custos, percebemos que quando do somatório dos montantes há uma diferença, conforme abaixo indicado:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	Valor (R\$)		
				Unitário	Total	
A - EQUIPE	I EQUIPE TÉCNICA CHAVE				72 142,40	
	1	Coordenador/Gerente de Projeto Urbanístico	h	176	148,26	26 093,76
	2	Arquiteto Sênior	h	352	130,82	46 048,64
	II EQUIPE TÉCNICA COMPLEMENTAR				202 552,40	
	3	Arquiteto Júnior	h	528	69,65	36 775,20
	4	Engenheiro Júnior	h	352	95,88	33 749,76
	5	Arquiteto Pleno	h	176	98,95	17 415,20
	6	Engenheiro Pleno - Projeto de Geometria/Terraplanagem	h	176	108,17	19 037,92
	7	Engenheiro Pleno - Projeto de Drenagem	h	224	108,17	24 230,08
	8	Engenheiro Pleno - Projeto de Pavimentação	h	132	108,17	14 278,44
	9	Engenheiro Pleno - Projeto de Vala Técnica	h	132	108,17	14 278,44
	10	Paisagista Pleno	h	176	69,46	12 224,96
	11	Orçamentista	h	264	69,46	18 337,44
	12	Mobilizador Social Sênior	h	176	69,46	12 224,96
	III EQUIPE DE APOIO				24 673,44	
13	Estagiário de Arquitetura	h	704	14,80	10 419,20	
14	Estagiário de Engenharia	h	352	14,80	5 209,60	
15	Desenhista Projetista	h	528	17,13	9 044,64	
SUBTOTAL A					299 368,24	
B - SERVIÇOS GRÁFICOS	1	Impressão A4 colorido	un	150	1,87	280,50
	2	Impressão A4 PB	un	300	0,50	150,00
	3	Impressão A3 colorido	un	50	2,67	133,50
	4	Plotagem A1	un	100	6,90	690,00
	5	Plotagem A0	un	50	7,90	395,00
	6	Encadernação espiral até 250 folhas	un	4	7,83	31,32
	7	Box capa dura	un	1	400,00	400,00
SUBTOTAL B					2 080,32	
TOTAL C = A+B					301 448,56	
Bonificação Despesas Indiretas - BDI (32,5%) do item C**					97 970,78	
TOTAL GERAL					399 419,34	
ESTIMATIVA DE CUSTOS - EDITAL					401 499,66	
DIFERENÇA					-2 080,32	

1 R



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF
Comissão Permanente de Licitação-CPL

Posto isto, não haveria alteração da composição dos valores e conseqüentemente, do valor estimado da licitação?

Se somarmos cada uma das atividades descritas, nota-se a duplicação na soma do Item B – Serviços Gráficos.

Resposta:

De fato, há um erro no somatório da planilha do Custo Estimado (Tabela 04 do Termo de Referência, que se repetiu no Anexo II do Edital), interferindo diretamente no valor estimado da Licitação.

Com isto, foi feita a devida correção, implicando nas seguintes alterações ao Edital e ao Termo de Referência.

1. No item 5 do Edital (fl. 2),

Onde se lê:

5. DO VALOR

- 5.1 O valor estimado para a presente licitação é **R\$ 401.499,66** (quatrocentos e um mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e seis centavos), conforme critérios indicados no Termo de Referência – Anexo I deste Edital e valores constantes da Planilha Estimativa de Custos – Anexo II deste Edital, preço máximo admitido pela Administração, em observância ao disposto no art. 9º, da Lei Municipal nº 6.148/2008.

Leia-se:

5. DO VALOR

- 5.1 O valor estimado para a presente licitação é **R\$ 399.419,34** (trezentos e noventa e nove mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta e quatro centavos), conforme critérios indicados no Termo de Referência – Anexo I deste Edital e valores constantes da Planilha Estimativa de Custos – Anexo II deste Edital, preço máximo admitido pela Administração, em observância ao disposto no art. 9º, da Lei Municipal nº 6.148/2008.

2. O Termo de Referência, item 10 (fl. 39), deve ser substituído por:

10. CUSTO ESTIMADO

Os custos estimados para a elaboração do projeto totalizam **R\$ 399.419,34** (trezentos e noventa e nove mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta e quatro centavos, conforme discriminado nas planilhas orçamentárias abaixo:



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
 Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF
 Comissão Permanente de Licitação-CPL

TABELA 04 – CUSTO ESTIMADO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR (R\$)		REFERENCIA *	PRODUTOS RELACIONADOS	
				UNITÁRIO	TOTAL			
I	EQUIPE TÉCNICA CHAVE				72.142,40			
1	Coordenador/Gerente de Projeto Urbanístico	h	176	148,26	26.093,76	SINAPI/34782	TODOS	
2	Arquiteto Sênior	h	352	130,82	46.048,64	SINAPI/33952	P1, P2, P3, P4, P6	
II	EQUIPE TÉCNICA COMPLEMENTAR				202.552,40			
3	Arquiteto Junior	h	528	69,65	36.775,20	SINAPI/33939	P1, P2, P3, P4, P6	
4	Engenheiro Junior	h	352	95,88	33.749,76	SINAPI/34779	P7 A P11	
5	Arquiteto Pleno	h	176	98,95	17.415,20	SINAPI/33939	P6	
6	Engenheiro Pleno - Projeto de Geometria/Terraplanagem	h	176	108,17	19.037,92	SINAPI/34780	P7	
7	Engenheiro Pleno - Projeto de Drenagem	h	224	108,17	24.230,08	SINAPI/34780	P8	
8	Engenheiro Pleno - Projeto de Pavimentação	h	132	108,17	14.278,44	SINAPI/34780	P9	
9	Engenheiro Pleno - Projeto de Vala Técnica	h	132	108,17	14.278,44	SINAPI/34780	P10	
10	Paisagista Pleno	h	176	69,46	12.224,96	SINAPI/34760	P5	
11	Orçamentista	h	264	69,46	18.337,44	Mercado	P11	
12	Mobilizador Social Sênior	h	176	69,46	12.224,96	Mercado	P1,P2,P3	
III	EQUIPE DE APOIO				24.673,44			
13	Estagiário de arquitetura	h	704	14,80	10.419,20	Mercado	TODOS	
14	Estagiário de engenharia	h	352	14,80	5.209,60	Mercado	P7 A P11	
15	Desenhista Projetista	h	528	17,13	9.044,64	SINAPI/2355	P1A P10	
SUBTOTAL A					299.368,24			
B - SERVIÇOS GRÁFICOS	1	Impressão A4 colorido	un	150	1,87	280,50	Mercado	
	2	Impressão A4 PB	un	300	0,50	150,00	Mercado	
	3	Impressão A3 colorido	un	50	2,67	133,50	Mercado	
	4	Plotagem A1	un	100	6,90	690,00	Mercado	
	5	Plotagem A0	un	50	7,90	395,00	Mercado	
	6	Encadernação espiral até 250 folhas	un	4	7,83	31,32	Mercado	
	7	Book capa dura	un	1	400,00	400,00	Mercado	P6
SUBTOTAL B					2.080,32			
C - TOTAL					301.448,56			
Bonificação Despesas Indiretas - BDI (32,5%)% do Item C **					97.970,78			
TOTAL GERAL (PV)					399.419,34			

*Tabela SINAPI não desonerada, janeiro/2022 - Inclui INSS, FGTS Normal, FGTS Rescisão, Férias, 13º Salário, Descanso Semanal Remunerado, Vale Transporte etc.

** Lucro, Tributos sobre a Nota Fiscal, Rateio do Custo da Administração, Custo Financeiro etc.

3. Como consequência, o Anexo II do Edital (fl. 49), que apresenta os mesmos dados da planilha anterior, sofre igual alteração, devendo ser considerado como se segue:

Handwritten signature and initials in blue ink.



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF
Comissão Permanente de Licitação-CPL

LICITAÇÃO Nº 01/2022 - FMLF
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 - FMLF

ANEXO II
ESTIMATIVA DE CUSTOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR (R\$)	
				UNITÁRIO	TOTAL
A - EQUIPE	I EQUIPE TÉCNICA CHAVE				72.142,40
	1 Coordenador/Gerente de Projeto Urbanístico	h	176	148,26	26.093,76
	2 Arquiteto Sênior	h	352	130,82	46.048,64
	II EQUIPE TÉCNICA COMPLEMENTAR				202.552,40
	3 Arquiteto Junior	h	528	69,65	36.775,20
	4 Engenheiro Junior	h	352	95,88	33.749,76
	5 Arquiteto Pleno	h	176	98,95	17.415,20
	6 Engenheiro Pleno - Projeto de Geometria/ Terraplanagem	h	176	108,17	19.037,92
	7 Engenheiro Pleno - Projeto de Drenagem	h	224	108,17	24.230,08
	8 Engenheiro Pleno - Projeto de Pavimentação	h	132	108,17	14.278,44
	9 Engenheiro Pleno - Projeto de Vala Técnica	h	132	108,17	14.278,44
	10 Paisagista Pleno	h	176	69,46	12.224,96
	11 Orçamentista	h	264	69,46	18.337,44
	12 Mobilizador Social Sênior	h	176	69,46	12.224,96
	III EQUIPE DE APOIO				24.673,44
13 Estagiário de arquitetura	h	704	14,80	10.419,20	
14 Estagiário de engenharia	h	352	14,80	5.209,60	
15 Desenhista Projetista	h	528	17,13	9.044,64	
SUBTOTAL A					299.368,24
B - SERVIÇOS GRÁFICOS	1 Impressão A4 colorido	un	150	1,87	280,50
	2 Impressão A4 PB	un	300	0,50	150,00
	3 Impressão A3 colorido	un	50	2,67	133,50
	4 Plotagem A1	un	100	6,90	690,00
	5 Plotagem A0	un	50	7,90	395,00
	6 Encadernação espiral até 250 folhas	un	4	7,83	31,32
	7 Book capa dura	un	1	400,00	400,00
SUBTOTAL B					2.080,32
TOTAL C = A+B					301.448,56
Bonificação Despesas Indiretas - BDI (32,5%)% do Item C **					97.970,78
TOTAL GERAL					399.419,34

*Tabela SINAPI não desonerada, janeiro/2022 - Inclui INSS, FGTS Normal, FGTS Rescisão, Férias, 13º Salário, Descanso Semanal Remunerado, Vale Transporte etc.

** Lucro, Tributos sobre a Nota Fiscal, Rateio do Custo da Administração, Custo Financeiro etc.

4



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF
Comissão Permanente de Licitação-CPL

Finalmente, considerando que esta correção não interfere na formulação das propostas pelas licitantes, a data para abertura da licitação fica mantida para o dia 06 de maio de 2022, às 9 horas.

Observe-se que o erro, ora corrigido, ocorreu apenas no somatório da planilha, não havendo interferência na composição e carga horária da equipe, no escopo técnico nem na estrutura ou componentes da Proposta de Preços.

Em 02/05/22

Lícia Maria França Cardoso
Presidente

Maria Auxiliadora da Silva Lobão
Membro

Cecília Zacharias Mazza
Membro

Rita de Cássia Nunes Bittencourt
Membro